
 D  ECRETO  N  . 1155  DEL  28 ottobre 2022 

 Oggetto:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  5,  Componente  1,  Riforma  1.1.  finanziato 
 dall'Unione  europea  -  Next  Generation  EU  -  Programma  Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori 
 (GOL)  -  PAR  GOL  del  Veneto.  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti 
 per  l’attuazione  delle  misure  relative  al  Percorso  4  -  Lavoro  e  Inclusione”.  DGR  n.  1319  del  25  ottobre  2022 
 “Incremento  della  dotazione  finanziaria  a  valere  sui  Fondi  Regionali  a  favore  degli  interventi  “Voucher  di  Servizio” 
 e  “Voucher  di  Conciliazione””.  Ripartizione  delle  riso  rse  destinate  ai  voucher  e  approvazione  delle  Istruzioni 
 tecniche. Misura GOLPR4. 

 NOTE PER LA TRASPARENZA: 
 Il  presente  provvedimento  ripartisce  le  risorse  relative  ai  “voucher  di  servizio”  e  ai  “voucher  di  conciliazione” 
 previsti  dalla  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022  come  integrate  dalla  DGR  n.  1319  del  25  ottobre  2022.  Approva 
 inoltre  le  Istruzioni  tecniche  per  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  al  finanziamento  destinato  a 
 copertura dei voucher e il modello di fideiussione ai fini della richiesta di anticipazione. 

 IL DIRETTORE 
 DELLA DIREZIONE LAVORO 

 -  visto  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN 
 del  13  luglio  2021  e  in  particolare,  la  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  1  "  Politiche  per  il 
 Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”; 

 -  visto  il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministero 
 dell’Economia  e  delle  Finanze  del  5  Novembre  2021  “Adozione  del  Programma  nazionale  per  la  garanzia 
 di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 dicembre 2021; 

 -  visto  il  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  Ministero 
 dell’Economia  e  delle  Finanze  del  14  dicembre  2021  di  adozione  del  “Piano  Nazionale  Nuove 
 Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021; 

 -  vista  la  DGR  n.  248  del  15  marzo  2022  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Programma 
 Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL)  -  Adozione  del  Piano  di  Attuazione 
 Regionale (PAR) del Veneto; 

 -  vista  la  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022  con  la  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  n.  3  che  disciplina  modalità 
 e  termini  per  la  presentazione  di  progetti  per  la  realizzazione  di  interventi  di  inclusione  lavorativa  rivolti  a 
 soggetti  svantaggiati  in  attuazione  del  Percorso  4  -  Lavoro  e  Inclusione  del  Programma  GOL  –  PAR  Veneto 
 (DGR n. 248 del 15 marzo 2022); 

 -  visto  il  DDR  n.  1124  del  20  ottobre  2022  di  approvazione  delle  9  proposte  progettuali  ammesse  a 
 finanziamento  e  di  assunzione  dell’impegno  di  spesa  degli  stessi,  ai  sensi  dell’Avviso  n.  3  di  cui  alla  sopra 
 citata  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
 (PNRR)  -  Programma  Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL)  -  Piano  di 
 Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

 -  considerato  che  l’Avviso  n.  3  prevede  altresì  alla  Sezione  6.3.6  “Voucher  (VC)”  due  tipi  di  misure  di 
 conciliazione  finalizzate  a  rimuovere  gli  ostacoli  alla  partecipazione  dei  beneficiari  alle  attività  previste,  i 

 Mod. B - copia 



 “Voucher  di  conciliazione”  e  i  “Voucher  di  servizio”  e  che  queste  misure  sono  finanziate  a  valere  sui  Fondi 
 regionali; 

 -  considerato  che  la  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022  ha  pertanto  autorizzato  il  Direttore  della  Direzione 
 Lavoro  a  impegnare  fino  a  un  massimo  di  euro  150.000,00  a  valere  sul  capitolo  n.  101315  “Fondo 
 Regionale  per  il  sostegno  al  reddito  e  all’occupazione  (art.  31,  37,  L.R.  13/03/2009,  n.  3)”,  esercizio  2022 
 per le misure dei voucher di conciliazione e voucher di servizio sopra citate; 

 -  considerato,  altresì  che,  con  DGR  n.  1319  del  25  ottobre  2022  sono  state  incrementate  nella  misura  di  euro 
 290.000,00  le  risorse  stanziate  a  favore  dei  voucher  di  conciliazione  e  dei  voucher  di  servizio,  a  valere  sul 
 capitolo  n.  101315  “Fondo  Regionale  per  il  sostegno  al  reddito  e  all’occupazione  (art.  31,  37,  L.R. 
 13/03/2009, n. 3)”, esercizio 2022; 

 -  dato  atto  che  le  risorse  aggiuntive  citate,  si  sommano  a  quelle  già  autorizzate  con  DGR  n.  921  del  26  luglio 
 2022, pari a 150.000,000, per un ammontare complessivo di euro 440.000,00; 

 -  dato  atto  che,  ai  sensi  della  DGR  n.  921  del  26  luglio  2022,  le  risorse  previste  a  copertura  della  misura  dei 
 voucher  sono  assegnate  ai  Soggetti  proponenti  i  progetti  ammessi  a  finanziamento  con  DDR  n.  1124  del  20 
 ottobre 2022 (Soggetti attuatori) ; 

 -  considerato  che  le  risorse  destinate  alla  copertura  dei  voucher  sono  assegnate  ai  Soggetti  attuatori  dei 
 progetti  di  cui  alla  DGR  n.  921/2022,  applicando  gli  stessi  criteri  di  ripartizione  previsti  al  par.  4.2, 
 dell’Avviso n. 3 e segnatamente: 

 -  quota fissa (25%); 
 -  popolazione residente (40%) 
 -  numero di percettori di NASPI (35%) 

 -  valutato,  pertanto,  di  approvare  la  ripartizione  risultante  in  esito  a  tale  calcolo,  così  come  esposta  nel 
 documento  “Ripartizione finanziamento Voucher per  Progetto”,  Allegato C  al presente decreto; 

 -  atteso  che  è  data  facoltà  ai  Soggetti  attuatori  di  richiedere  un'anticipazione  pari  al  60%  delle  risorse 
 assegnate  e  ritenuto  pertanto  di  prevedere  che,  qualora  il  Soggetto  attuatore  richieda  l'anticipazione,  lo 
 stesso  sia  tenuto  a  presentare,  contestualmente,  una  garanzia  definitiva  sotto  forma  di  fideiussione,  nella 
 misura dell’importo richiesto; 

 -  ritenuto  pertanto  di  approvare  il  modello  di  garanzia  di  cui  all’  Allegato  A  al  presente  decreto  “Modello  di 
 fideiussione”. 

 -  ritenuto  che  ai  fini  dell’assegnazione  delle  risorse,  i  Soggetti  attuatori  dovranno  inoltrare  una  specifica 
 domanda entro e non oltre le ore 13.00 del settimo giorno dalla data di approvazione del presente decreto; 

 -  considerato  che  le  domande  di  assegnazione  delle  risorse  saranno  presentate  attraverso  il  Sistema 
 Informativo  Unificato  -  SIU,  e  che  a  tal  fine  si  rende  necessario  fornire  specifiche  Istruzioni  tecniche  come 
 da  Allegato  B  al  presente  decreto  “Istruzioni  tecniche  per  le  misure  “Voucher  di  servizio”  e  “Voucher  di 
 conciliazione””; 

 -  vista  la  L.R.  54  del  31/12/2012  e  s.m.i,  in  ordine  a  compiti  e  responsabilità  di  gestione  attribuite  ai  Direttori 
 di Direzione; 

 -  attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 DECRETA 

 1.  che le parti espresse in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 2.  di  approvare  la  ripartizione  dell’ammontare  complessivo  destinato  al  finanziamento  dei  voucher  di  servizio 
 e  dei  voucher  di  conciliazione  a  favore  dei  beneficiari  del  Percorso  4  del  Programma  GOL  ai  sensi  delle 
 DGR  n.  921  del  26  luglio  2022  “Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  per  l’attuazione  delle 

 Mod. B – copia         Ddr n. 1155       del   28/10/2022                                                       pag.  2  di  3 



 misure  relative  al  Percorso  4  -  Lavoro  e  Inclusione”  e  DGR  n.  1319  del  25  ottobre  2022  “Incremento  della 
 dotazione  finanziaria  a  valere  sui  Fondi  Regionali  a  favore  degli  interventi  “Voucher  di  Servizio”  e 
 “Voucher  di  Conciliazione””,  definita  nell’  Allegato  C  al  presente  decreto  “Ripartizione  finanziamento 
 Voucher per Progetto”; 

 3.  che  è  data  facoltà  ai  Soggetti  attuatori  di  richiedere  un'anticipazione  pari  al  60%  delle  risorse  assegnate  e  di 
 prevedere  pertanto  che,  qualora  tale  anticipazione  sia  richiesta,  il  Soggetto  attuatore  sia  tenuto  a  presentare, 
 contestualmente,  una  garanzia  definitiva  sotto  forma  di  fideiussione,  nella  misura  dell’importo  richiesto 
 secondo il modello di cui all’  Allegato A  al presente  decreto “Modello di fideiussione”. 

 4.  di  approvare  l’  Allegato  B  al  presente  decreto  “Istruzioni  tecniche”  dei  “Voucher  di  Servizio”  e  “Voucher  di 
 Conciliazione”  contenente  indicazioni  in  merito  alla  presentazione  delle  domande,  ai  requisiti  necessari  per 
 l’ottenimento dei voucher e alla rendicontazione degli stessi; 

 5.  che  le  domande  di  assegnazione  delle  risorse  saranno  presentate  da  parte  dei  Soggetti  attuatori,  secondo  le 
 Istruzioni  tecniche  fornite,  entro  e  non  oltre  le  ore  13.00  del  settimo  giorno  dalla  data  di  approvazione  del 
 presente decreto; 

 6.  di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto; 

 7.  di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet della Regione del Veneto. 

 8.  di  dare  atto  che  avverso  i  vizi  del  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  avanti  il  Tribunale  Amministrativo 
 Regionale  entro  60  giorni  dell’avvenuta  conoscenza  ovvero,  alternativamente,  avanti  il  Capo  dello  Stato 
 entro 120 giorni. 

 F.to Il Direttore 
 Dott. Alessandro Agostinetti 

 Mod. B – copia         Ddr n. 1155       del   28/10/2022                                                       pag.  3  di  3 


